

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ: 51.840.569/0001-04

REQUERIMENTO N° 001 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

EXMO. SR. FABRÍCIO MONTES DE MATTOS

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP.

FABIANO PERES GANDOLFO, Vereador desta Câmara Municipal, respeitosamente requer, nos moldes da Lei Orgânica Municipal (Art. 60, Inciso XV) e do Regimento Interno (Art. 217, § Único), dispensadas as formalidades regimentais, especialmente os pareceres das Comissões Permanentes, as seguintes informações junto ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Tabapuã, Sr. SILVIO CÉSAR SARTORELLO:

I – Que o Executivo Municipal especifique melhor o Portal Transparência da Prefeitura Municipal de Tabapuã de forma analítica, por eventos, proventos e descontos dos salários dos servidores municipais, em consonância com a Lei 12.517 de 18/11/2011 que regula o acesso à informação.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador em sua função fiscalizadora requer que sejam realizadas as providências necessárias, no sentido de garantir o acesso a informação, pois é uma ferramenta de controle social de ações governamentais.

Outrossim, é válido frisar, conforme o Decreto nº 7.724/2012 e a Resolução nº 151 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), com relação aos servidores, os dados cadastrais (matrícula e nome), dados funcionais (órgão de lotação, cargo, função, gratificação, etc.) e os dados financeiros (remuneração básica, remunerações eventuais, verbas indenizatórias, total de rendimento bruto, deduções das obrigações legais, total dos descontos e



CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ: 51.840.569/0001-04

rendimento líquido total) devem ser divulgados de forma individualizadas no portal transparência.

Sendo assim, imbuído no seu dever de fiscalização requer sejam prestadas as informações supra, para posteriormente tomar as devidas providências.

Câmara Municipal de Tabapuã - SP, 18 de Janeiro de 2021.

FABIANO PERES GANDOLFO Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP

PROTOCOLO N.º - - -

RECEBEMOS este documento

Em 19 04 09 Horas: 10

Gustavo Antonietti Resp. pi Serviços de Secretaria RG: 23.644.351-3